Дело № 2-21/20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 июля 2020 года город Ставрополь 

Судья Ставропольского краевого суда Чернова И.И.,

при секретаре Васьковой С.А.,

с участием: помощника судьи Афонькина А.Ю.,

государственного обвинителя - старшего прокурора отдела государственных обвинителей уголовно-судебного управления прокуратуры Ставропольского края Дотдаева М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Кириллова С.В., представившего удостоверение № 2938, ордер № н 206134 от 10.06.2020,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ранее судимого: 

- 01.08.2006 Минераловодским городским судом по ч.1 ст.105, ч. 1 ст. 167, ч. 1 ст. 222 УК РФ с учетом постановления Президиума Ставропольского краевого суда от 26.04.2012 к 11годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима и штрафом 20000 рублей, на основании постановления Борского городского суда Нижегородской области от 30.09.2013 переведен для дальнейшего отбытия наказания из исправительной колонии строгого режима в колонию поселение, освобождён 08.06.2015 на основании постановления Чердынского районного суда Пермского края от 26.05.2015 условно-досрочно на неотбытый срок 2 года 9 дней, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 209, п.«а» ч. 4 ст.162, п. п. «а», «б» ч. 4 ст. 226, п.«а» ч. 4 ст.162, п.«а» ч. 4 ст.162, п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158, п.«в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛА:

Подсудимый ФИО1 с предъявленным органами предварительного расследования обвинением в участии в устойчивой вооружённой группе (банде) и в совершаемых ею нападениях; разбое, то есть нападении в целях хищения чужого имущества, совершённом с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой; хищении огнестрельного оружия, комплектующих деталей к нему, совершенном с применением насилия не опасного для жизни и здоровья, организованной группой с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья; разбое, то есть нападении в целях хищения чужого имущества, совершённом с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой; разбое, то есть нападением в целях хищения чужого имущества, совершённом с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой; краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину; краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, согласен. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Б. в 2018 году, не позднее 13.08.2018, находясь на территории Ставропольского края, более точные время и место не установлены, действуя умышленно, преследуя корыстную цель обогащения, решил заняться преступной деятельностью путём совершения разбойных нападений на территории региона Кавказских Минеральных Вод Ставропольского края, сопряжённых с созданием реальной угрозы применения насилия опасного для жизни и здоровья и с применениемнасилия в отношении граждан, выраженного в применении огнестрельного оружия и предметов используемых в качестве оружия, неустановленных пистолета и ножей. Осознавая сложность реализациисвоего преступного умысла, понимая, что одному ему не справиться с задуманным, для успешного совершения преступлений Б. решил создать устойчивую вооружённую группу (банду) и руководитьею. 

С этой целью Б. в июле-августе 2018 года, не позднее 13.08.2018, более точное время не установлены, находясь в квартире №.. по ул.…, … г.Пятигорска Ставропольского края, предложил ранее знакомым К, Р. ФИО1, Г. и неустановленным лицам, совместно совершать разбойные нападения на территории региона Кавказских Минеральных Вод Ставропольского края, сопряжённые с созданием реальной угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья и с применением насилия не опасного для жизниздоровья в отношении граждан, выраженного в применении пистолета «ИЖ-79-9Т», который согласно заключению эксперта №1177 от 24.11.2018, является пригодным для стрельбы короткоствольным огнестрельным оружием ограниченного поражения с возможностью стрельбы патронами травматического действия калибра 9 мм. РА, производства ФГУП «Ижевский механический завод», а также предметов используемых в качестве оружия, неустановленных пистолета и ножей. Тогда же, К, Р. ФИО1, Г. и неустановленные лица, осведомленные Б. о наличии огнестрельного оружия ограниченного поражения – вышеуказанного пистолета «ИЖ-79-9Т», дали свое согласие на участие в банде, вступив тем самым между собой в предварительный преступный сговор на совершение особо тяжких преступлений в составе устойчивой вооруженной группы (банды) с применением оружия и предметов используемых в качестве оружия. Таким образом, в июле-августе 2018 года, не позднее 13.08.2018, Б. действуя умышленно и корыстно, создал и возглавил устойчивую вооруженную группу (банду).

После этого, в период с 13.10.2018 по 12.11.2018 на территории региона Кавказских Минеральных Вод Ставропольского края, более точные время и место не установлены, Б. дополнительно сообщил К., Р., В.Л.АБ., Г. и неустановленным лицам о хищении им 13.10.2018 в г. Минеральные Воды Ставропольского края пистолета «МР-80-13Т» №1733111035, который согласно заключению эксперта №158 от 29.05.2019 является пригодным для стрельбы гражданским оружием самообороны - огнестрельным оружиемограниченного поражения калибра. 45Rubber, которое также предложил использовать при совершении разбойных нападений в составебанды. Получив согласие указанных лиц, Б. тем самым вступил в предварительный преступный сговор с К., Р., В.Л.АВ., Г. и неустановленными лицами на применение пистолета «МР-80-13Т» №1733111035 при совершении преступлений в составе устойчивой вооруженной группы (банды).

В ноябре 2018 года, не позднее 12.11.2018, более точное время не установлено, Б., увеличивая состав банды, находясь в помещении букмекерской конторы «…», расположенной по адресу: Ставропольский край, г.Пятигорск, ул.…, вовлёк для участия в созданной им банде в качестве активных участников своих знакомых М. и К. Тогда Б. объяснил М. и К. цели и задачи преступной деятельности банды, после чего предложил совместно совершать разбойные нападения на территории региона Кавказских Минеральных Вод Ставропольского края, сопряжённые с созданием реальной угрозы применения насилия, опасногодля жизни и здоровья и с применением насилия не опасного для жизни здоровья в отношении граждан, выраженного в применении пистолета «ИЖ-79-9Т», который согласно заключению эксперта №1177 от 24.11.2018, является пригодным для стрельбы короткоствольнымогнестрельным оружием ограниченного поражения с возможностью стрельбы патронами травматического действия калибра9мм.РА, производства ФГУП «Ижевский механический завод», пистолета «МР-80-13Т» №1733111035, который согласно заключению эксперта №158 от 29.05.2019 является пригодным для стрельбы гражданским оружием самообороны - огнестрельным оружием ограниченного поражения калибра. 45Rubber, изготовленного промышленным способом, а также предметов используемых в качестве оружия, неустановленных пистолетов и ножей. Тогдаже, М. и К. осведомленные Б. о наличии огнестрельного оружия ограниченного поражения – вышеуказанных пистолетов «ИЖ-79-9Т» и «МР-80-13Т», дали свое согласие на участие в банде, вступив тем самым в предварительный преступный сговор на совершение особо тяжких преступлений в составе устойчивой вооруженной группы (банды) с применением оружия и предметов используемых в качестве оружия. 

Таким образом, в результате достигнутой договорённости все участники банды были осведомлены о наличии огнестрельного оружия ограниченного поражения и использовании данного оружия при совершении разбойных нападений. 

При выборе членов банды Б. были приняты во внимание такие личные качества и способности К., Р., В.Л.АГ., Г., М, К. и неустановленных лиц, как: хорошая физическая форма; желание и способности к совершению преступлений; наличие у К. спортивного разряда «Мастер спорта международного класса»; корыстная цель при совершении преступлений; наличие связей в криминальной среде; наличие судимостей, в том числе - погашенных за совершение общеуголовных преступлений; наличие у В.Л.АГ. опыта применения и использования огнестрельного оружия, подтверждающегося его судимостью по ч. 1 ст. 105, ч. 1 ст. 222 УКРФ; отсутствие постоянного места работы и источника доходов; желание совершать преступления. 

Как организатор банды, Б. определил тактику и способы совершения разбойных нападений на граждан, распределил конкретные роли каждого из участников в ходе разбойных нападений, определил состав банды при совершении преступлений, а именно: 

- Б., являясь организатором и руководителем устойчивой вооружённой группы (банды), действуя с прямым умыслом и из корыстных побуждений: определил тактику и способы совершения разбойных нападений с целью хищения чужого имущества; установил строгое подчинение себе остальных участников банды, совместно с которыми разрабатывал планы совершения преступлений; определил круг лиц, которые занимались предварительной разведкой; при необходимости принимал личное участие в разведке мест совершения преступлений; подыскивал объекты для совершения разбойных нападений; предоставил для использования при совершении преступлений огнестрельное оружие с боеприпасами, а также маску для сокрытия лица и перчатки; проводил обучение участников банды по применению и использованию огнестрельного оружия путем организации и проведения тренировочных стрельб; принимал непосредственное участие в совершаемых бандой преступлениях, в ходе которых угрожал потерпевшим применением насилия опасного для жизни и здоровья, а также применял насилие в отношении потерпевших; использовал при совершении преступлений огнестрельное оружие, а также предметы, используемые в качестве оружия; совершал в ходе разбойных нападений хищения имущества граждан; хранил у себя так называемый «общак» из которого распределял похищенные денежные средства между участниками банды; забирал себе часть из числа имущества добытого преступным путем;

- К., являясь непосредственным участником устойчивой вооруженной группы (банды), действуя с прямым умыслом и из корыстных побуждений: совместно с Б. разрабатывал тактику и способы совершения преступлений; предоставил для совершения преступлений маски для сокрытия лиц и перчатки; предоставил и использовал при совершении преступлений предметы, используемые в качестве оружия; проводил разведку перед совершением преступлений; принимал непосредственное участие в совершаемых бандой разбойных нападениях, в ходе которых угрожал потерпевшим применением насилия, опасного для жизни и здоровья, а также применял насилие в отношении потерпевших; совершал хищения имущества граждан; получал свою часть из числа имущества добытого преступным путем;

- Р., являясь непосредственным участником устойчивой вооруженной группы (банды), действуя с прямым умыслом и из корыстных побуждений: совместно с Б. разрабатывал тактику и способы совершения преступлений; использовал при совершении преступлений огнестрельное оружие и предметы, используемые в качестве оружия; проводил разведку перед совершением преступлений; принимал непосредственное участие в совершаемых бандой разбойных нападениях, в ходе которых угрожал потерпевшим применением насилия, опасного для жизни и здоровья, а также применял насилие в отношении потерпевших; совершал хищения имущества граждан; получал свою часть из числа имущества добытого преступным путем;

- ФИО1, являясь непосредственным участником устойчивой вооруженной группы (банды), действуя с прямым умыслом и из корыстных побуждений: совместно с Б. разрабатывал тактику и способы совершения преступлений; предоставил для мобильности неустановленный автомобиль «Лада Гранта», используемый при проведении разведки и для прибытия к месту совершения преступлений, а также выполнял функции водителя; проводил разведку перед совершением преступлений; принимал непосредственное участие в совершаемых бандой разбойных нападениях, в ходе которого угрожал потерпевшим применением насилия, опасного для жизни и здоровья; наблюдал за обстановкой, в том числе из салона автомобиля, чтобы в случае опасности предупредить остальных участников банды и увезти с места преступления; совершал хищения имущества граждан; получал свою часть из числа имущества добытого преступным путем;

- Г, являясь непосредственным участником устойчивой вооруженной группы (банды), действуя с прямым умыслом и из корыстных побуждений: совместно с Б. разрабатывал тактику и способы совершения преступлений; проводил разведку перед совершением преступления; принимал непосредственное участие в совершаемом бандой разбойном нападении, в ходе которого угрожал потерпевшим применением насилия, опасного для жизни и здоровья, а также применял насилие; совершал хищения имущества граждан; получал свою часть из числа имущества добытого преступным путем;

- М., являясь непосредственным участником устойчивой вооруженной группы (банды), действуя с прямым умыслом и из корыстных побуждений: совместно с Б. разрабатывал тактику и способы совершения преступлений; сообщил организатору банды о наличии имущества, которое можно похитить и проводил разведку перед совершением преступлений; в момент совершения бандой разбойного нападения находился на улице, где наблюдал за сложившейся обстановкой с целью предупредить соучастников об опасности или появлении сотрудников правоохранительных органов; получал свою часть из числа имущества добытого преступным путем;

- К., являясь непосредственным участником устойчивой вооруженной группы (банды), действуя с прямым умыслом и из корыстных побуждений: совместно с Б. разрабатывал тактику и способы совершения преступлений; проводил разведку перед совершением преступлений; подыскал и предоставил для совершения преступления медицинские маски для сокрытия лиц, а также пластиковые хомуты для связывания потерпевших; принимал непосредственное участие в совершённом бандой разбойном нападении, в ходе которого угрожал потерпевшим применением огнестрельного оружия и предметов, используемых в качестве оружия, то есть насилием, опасным для жизни и здоровья, применял насилие в отношении потерпевшего; совершал входе разбойного нападения хищение имущества граждан; получал свою часть из числа имущества добытого преступным путем;

- неустановленные лица, являясь непосредственными участниками устойчивой вооруженной группы (банды), действуя с прямым умыслом и из корыстных побуждений: предоставили для мобильности неустановленный автомобиль «Лада Приора», используемый при проведении разведки и для прибытия к месту совершения преступлений; производили разведку на неустановленных автомобилях, выполняя функции водителей; принимали непосредственное участие в совершённых бандой разбойных нападениях, в ходе которых угрожали применением огнестрельного оружия и предметов, используемых в качестве оружия, то есть насилием, опасным для жизни и здоровья, применяли насилие в отношении граждан; совершали входе разбойных нападений хищения имущества граждан; получали свою часть из числа имущества добытого преступным путем.

У созданной Б. устойчивой вооружённой преступной группы имелись все обязательные признаки банды:

- вооружённость, предполагающая наличие у участников банды огнестрельного оружия, пистолета «ИЖ-79-9Т», который согласно заключению эксперта №1177 от 24.11.2018, является пригодным для стрельбы короткоствольнымогнестрельным оружием ограниченного поражения с возможностью стрельбы патронами травматического действия калибра 9мм.РА, производства ФГУП «Ижевский механический завод», а также второго пистолета «МР-80-13Т» № 1733111035, который согласно заключению эксперта №158 от 29.05.2019 является пригодным для стрельбы гражданским оружием самообороны - огнестрельным оружием ограниченного поражения калибра. 45Rubber, изготовленный промышленным способом, осведомлённость о наличии оружия всех членов банды;

- устойчивость, то есть созданная преступная группа обладала постоянством форм и методов совместной преступной деятельности, имела стабильный состав, изменяющийся в пользу увеличения, была основана на принципах длительности существования, количестве совершённых преступлений, на принципе землячества, наличием так называемого «общака», то есть имущества, добытого преступным путем, аккумулирующегося у руководителя устойчивой вооруженной группы (банды), наличием специальной подготовки у её участников, а также была создана для совершения особо тяжких преступлений; 

- сплочённость, то есть вооружённая преступная группа была создана на основе общих преступных интересов для совершения вооружённых разбойных нападений на граждан, в том числе с незаконным проникновением в жилище, обусловлена наличием у всех её членов корыстной цели и способностей к совершению преступлений, распределением ролей между её участниками на каждом этапе совершения преступлений, неравномерном распределении имущества, полученного от преступной деятельности между членами банды, наличием конспирации, дружеских отношений и совместным времяпрепровождением;

- организованность, в соответствии с которой действия банды выполнялись по четко разработанному преступному плану, в рамках отведённой каждому её члену преступной роли, наличием лидера и подчинённых, наличием разведки; 

- мобильностью, то есть использованием членами вооружённой преступной группы неустановленных автомобилей «Лада Приора» и «Лада Гранта», при разведке местности перед совершением разбойных нападений, а также для прибытия к месту совершения нападений;

- нацеленность на нападения, то есть выполнением действий, направленных на достижение преступного результата путём применения насилия над потерпевшим либо созданием реальной угрозы его немедленного применения независимо от факта реального применения оружия, демонстрацией и возможностью применить оружие всеми участниками банды при нападениях, готовностью причинить вред здоровью потерпевшим. 

В период времени с 14.08.2018 по 13.11.2018 устойчивой вооружённой группой (бандой) в разных составах, с применением огнестрельного оружия, а также предметом используемых в качестве оружия, на территории г.Пятигорска, Георгиевского городского округа и Предгорного района Ставропольского края были совершены 5 разбойных нападений, при следующих обстоятельствах.

1. 14.08.2018, около 03 часов организатор банды Б. и её участники К., Р. действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя пистолет «ИЖ-79-9Т», который согласно заключению эксперта №1177 от 24.11.2018, является пригодным для стрельбы короткоствольным огнестрельным оружием ограниченного поражения, а также неустановленные пистолет и нож, то есть предметы используемый в качестве оружия, совершили разбойное нападение на Г. с незаконным проникновением в жилище, по адресу: Ставропольский край, г.Пятигорск, ул.…, в ходе которого, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, открыто похитили имущество на общую сумму ….. 

2. 19.10.2018, около 01 часа организатор банды Б, её участники К., Р., ФИО1 и Г, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя пистолет «ИЖ-79-9Т», который согласно заключению эксперта №1177 от 24.11.2018, является пригодным для стрельбы короткоствольным огнестрельным оружием ограниченного поражения и пистолет «МР-80-13Т» № 1733111035, который согласно заключению эксперта №158 от 29.05.2019 является пригодным для стрельбы гражданским оружием самообороны - огнестрельным оружием ограниченного поражения калибра. 45Rubber, изготовленный промышленным способом, а также неустановленные пистолет и нож, то есть предметы, используемые в качестве оружия, совершили разбойное нападение на Ш., Г. и Ш., с незаконным проникновением в домовладение по адресу: Ставропольский край, Георгиевский городской округ, ст.…, ул.…., в ходе которого, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, открыто похитили чужое имущество.

3. 24.10.2018, около 13 часов, участники банды К., Р., ФИО1 и неустановленное лицо, действуя умышленно и из корыстных побуждений по предварительному сговору с Б., используя пистолет «ИЖ-79-9Т», который согласно заключению эксперта №1177 от 24.11.2018, является пригодным для стрельбы короткоствольным огнестрельным оружием ограниченного поражения и пистолет «МР-80-13Т» № 1733111035, который согласно заключению эксперта №158 от 29.05.2019 является пригодным для стрельбы гражданским оружием самообороны - огнестрельным оружием ограниченного поражения калибра. 45Rubber, изготовленный промышленным способом, а также неустановленный нож, то есть предмет, используемый в качестве оружия, совершили разбойноенападение на Я. и Е., с незаконным проникновением в квартиру 22 по ул.Бульварная,44 г.Пятигорска Ставропольского края, в ходе которого, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, открыто похитили имущество на общую сумму … рублей.

4. 29.10.2018, около 20 часов 45 минут, организатор банды Б. и её участники К., ФИО1, Г. и неустановленное лицо по имени Р, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя пистолет «ИЖ-79-9Т», который согласно заключению эксперта №1177 от 24.11.2018, является пригодным для стрельбы короткоствольным огнестрельным оружием ограниченного поражения, пистолет «МР-80-13Т» № 1733111035, который согласно заключению эксперта №158 от 29.05.2019 является пригодным для стрельбы гражданским оружием самообороны - огнестрельным оружием ограниченного поражения калибра.45Rubber, изготовленный промышленным способом, а также неустановленные пистолет и три ножа, то есть предметы, используемые в качестве оружия, совершили разбойное нападение на П. и Б., с незаконным проникновением в домовладение по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, с.…, в ходе которого, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, открыто похитили имущество на общую сумму …. 

5. 13.11.2018, в период с 02 часов до 02 часов 35 минут, организатор банды Б. и её участники К. и М, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя пистолет «МР-80-13Т» № 1733111035, который согласно заключению эксперта №158 от 29.05.2019 является пригодным для стрельбы гражданским оружием самообороны - огнестрельным оружием ограниченного поражения калибра. 45Rubber, изготовленный промышленным способом и неустановленный нож, то есть предмет, используемый в качестве оружия, совершили разбойное нападение на Б. и П., с незаконным проникновением в квартиру №.. по ул.…. г.Пятигорска Ставропольского края, в ходе которого, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, открыто похитили имущество на общую сумму …..

Преступная деятельность участников устойчивой вооружённой группы (банды) была пресечена сотрудниками правоохранительных органов в связи с задержанием в период с 14.11.2018 по 25.11.2018 организатора банды Б. и ее активных участников К., М., Р. и В.Л.АГ.

ЭПИЗОД РАЗБОЙНОГО НАПАДЕНИЯ НА Ш., А ТАКЖЕ ЭПИЗОД ХИЩЕНИЯ ОГНЕСТРЕЛЬНОГО ОРУЖИЯ КОМПЛЕКТУЮЩИХ ДЕТАЛЕЙ К НЕМУ

18.10.2018, не позднее 18 часов, более точное время не установлено, организатор Б. и участники организованной группы ВласовЛ.АК, Р., Г., которая в связи с наличием огнестрельного оружия обладала всеми признаками банды, находясь в квартире №… по ул.…,… г.Пятигорска Ставропольского края, действуя с прямым умыслом и из корыстных побуждений, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение разбойного нападения с незаконным проникновением в жилище Ш., а также на хищение находящегося в указанном домовладении по адресу: Ставропольский край, Георгиевский городской округ, …. имущества и огнестрельного оружия. Тогдаже они разработали план совершения преступления и распределили свои преступные роли.

Согласно разработанному плану В.Л.АД., Б., К., Р. и Г. решили при совершении преступления использовать газовый пистолет «ИЖ-79-9Т», который согласно заключению эксперта №1177 от 24.11.2018 является пригодным для стрельбы короткоствольным огнестрельным оружием ограниченного поражения с возможностью стрельбы патронами травматического действия калибра 9мм. РА, производства ФГУП «Ижевский механический завод», пистолет «МР-80-13Т» № 1733111035, который согласно заключению эксперта №158 от 29.05.2019 является пригодным для стрельбы гражданским оружием самообороны - огнестрельным оружием ограниченного поражения калибра. 45Rubber, неустановленные пистолет и нож, то есть предметы, используемые в качестве оружия. Вооруженныедвумя огнестрельными пистолетами, а также пистолетом и ножом, то есть предметами, используемыми в качестве оружия, они через окно планировали незаконно проникнуть в жилище Ш., домовладение, расположенное по адресу: Ставропольский край, Георгиевский городской округ, ст…, где совершить разбойное нападение на находящихся в жилище лиц, применив в отношении них физическое насилие, после чего связать с целью подавления воли к сопротивлению. Затем они собирались обыскать домовладение, в ходе чего обнаружить и похитить хранящееся в нем имущество и огнестрельноеоружие, информацию о котором перечисленным участникам организованной группы сообщил Б. При совершении преступления они договорились использовать шапки с прорезями для глаз, медицинские маски и перчатки, чтобы скрыть свои лица и следы на местепреступления. Для мобильности они решили использовать неустановленныйавтомобиль «Лада Гранта», находящийся в пользовании Г.

Реализуя задуманное, 19.10.2018 не позднее 01часа, более точное время не установлено, В.Л.АД., Б., К., Р. и Г. на неустановленном автомобиле «Лада Гранта», под управлением последнего, прибыли к домовладению Ш., расположенному по адресу: Ставропольский край, Георгиевский городской округ, …... Там, действуя умышленно и из корыстных побуждений, согласно разработанному плану, члены организованной группы оставили автомобиль рядом с домом №… ул.….. Послеэтого Б и К. надели на себя заранее приготовленные маски с прорезями для глаз и перчатки, а три остальных члена организованной группы медицинские маски и перчатки для сокрытия личности и следов рук. Там же они вооружились привезенным с собойогнестрельным оружием, вышеуказанными пистолетами «ИЖ-79-9Т» и «МР-80-13Т», а также неустановленными пистолетом и ножом, то есть предметами, используемыми в качестве оружия. Затем Б. вооруженный пистолетом «МР-80-13Т», Р. вооруженный пистолетом «ИЖ-79-9Т», К., вооруженный неустановленным пистолетом, то есть предметом, используемым в качестве оружия, Г. вооруженный неустановленным ножом, то есть предметом, используемым в качестве оружия и В.Л.АД., через незапертое окно незаконно проникли в жилище Ш., расположенное по адресу: Ставропольский край, Георгиевский городской округ, ст.….. Находясь в жилище, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя принесенные с собой огнестрельное оружие, а также неустановленные пистолет и нож, то есть предметы, используемые в качестве оружия, угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья, участники организованной группы Б., К., В., Р. и Г. напали на Ш. и Г., спящих в разных комнатах дома. При этом Б. нанес Ш. два удара кулаком в лицо, причинив физическую боль. Угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья, нападавшие подавили волю жильцов дома к сопротивлению, после чего Р. совместно с другими участниками организованной группы связали Ш., Г. находящихся в своих спальных комнатах, и вышедшего на шум в зал Ш. липкой лентой «скотч», а также высказали им незаконные требования о передаче ценного имущества. С целью подкрепления своих требований нападавшие нанесли лежащему на полу в зале Ш. не менее двух ударов ногами, от которых последний испытал физическую боль. После этого Г. приставил неустановленный нож - то есть предмет, используемый в качестве оружия к горлу Ш. и высказал незаконные требования о передачи им денежных средств, угрожая применением насилия, которые Ш. воспринял реально и сообщил о наличии денежных средств спрятанных на кровати в спальной комнате Г. После этого один из нападавших прошел в спальную комнату Г, где похитил денежные средства в сумме ….рублей, а также принадлежащие Г. золотые серьги в форме кольца, весом 4,5 грамма, стоимостью …рублей. Тем временем нападавшие обыскали спальную комнату Ш. и обнаружили под кроватью сейф, откуда действуя умышленно и из корыстных побуждений, Р. и В.Л.АД., действуя согласованно с другими участниками организованной группы, похитили следующее имущество, принадлежащее Ш.: золотое кольцо с тремя фианитами, весом 3грамма, стоимостью …рублей; золотое кольцо с узором в виде ромба и россыпью бриллиантов, весом 7 грамм, стоимостью … рублей; золотое кольцо со знаком «Chanel» из черного золота и россыпью бриллиантов, весом 7грамм, стоимостью … рублей; золотое кольцо с округлым продолговатым узором и россыпью фианитов, весом 6грамм, стоимостью … рублей; золотое кольцо с круглым узором и россыпью фианитов, весом 6 грамм, стоимостью … рублей; золотое кольцо с россыпью фианитов, весом 8грамм, стоимостью … рублей; золотое кольцо с узором в виде ромашки, на каждом лепестке и по центру которой размещены бриллианты, весом 5 грамм, стоимостью … рублей; золотое кольцо с узором в виде бабочки на крыльях которой размещена россыпь бриллиантов, весом 7грамм, стоимостью … рублей; золотое кольцо с продолговатым узором в виде лодочки и россыпью бриллиантов, весом 4,5 грамма, стоимостью … рублей; золотое кольцо с продолговатым узором на котором размещены фианиты, весом 6 грамм, стоимостью …рублей; золотые серьги, продолговатой формы с фианитами, весом 4,5 грамма, стоимостью … рублей; золотые серьги в форме треугольника по центру с зеленым камнем, а вокруг с россыпью фианитов, весом 4,5грамма, стоимостью …рублей; золотая икона с ликом Святой Девы Марии, весом 4,5 грамма, стоимостью … рублей; золотая цепочка плетение «Кардинал», весом 40грамм, стоимостью … рублей; пистолетную кобуру из кожи чёрного цвета, стоимостью … рублей; пистолетный ремешок к кобуре в виде спирали чёрного цвета из пластика, стоимостью …рублей; магазин металлический от пистолета, стоимостью …рублей; 16патронов травматического действия, стоимостью … рублей каждый, на общую сумму … рублей. Также осмотрев домовладение нападавшие обнаружили и похитили сумку спортивную стоимостью …рублей, одну бутылку коньяка «Арменуи» ХО 10 летней выдержки, емкостью 0,5 литра, стоимостью ….рублей, одну бутылку коньяка «Арарат» 3 летней выдержки, емкостью 0,5 литра, стоимостью … рублей, одну бутылку армянского коньяка «Арарат» 5 летней выдержки, емкостью 0,5литра, стоимостью …рублей, одну бутылку коньяка «Айк» 5 летней выдержки, емкостью 0,5литра, стоимостью …. рублей, одну бутылку коньяка «Айк» 7 летней выдержки, емкостью 0,5 литра, стоимостью …рублей, одну бутылку коньяка «Арарат Наири», емкостью 0,7 литров, стоимостью …. рублей, одну бутылку коньяка «Гранд Ереван Кнар», 7летней выдержки, емкостью 0,5литра, стоимостью … рублей, одну бутылку коньяка «Арцруни» 5летней выдержки, емкостью 0,5 литра, стоимостью …рублей, одну бутылку коньяка «Ной Араспел» 5 летней выдержки, емкостью 0,7литра, стоимостью … рублей, одну бутылку коньяка «Старейшина» 7 летней выдержки, емкостью 0,5 литра, стоимостью … рублей, денежные средства в размере … рублей, а всего в ходе совершения разбойного нападения нападавшими было похищено чужое имущество на общую сумму ….рублей. Затем, организатор Б. и члены организованной группы В.Л.АД., К., Р. и Г., которая в связи с наличием огнестрельного оружия обладала всеми признаками банды, с похищенным имуществом с места преступления на автомобиле «Лада Гранта» скрылись, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинили Ш. ущерб в крупном размере на общую сумму …, так как стоимость похищенного имущества превышает … рублей.

Затем, нападавшие обыскали спальную комнату Ш. и обнаружили под кроватью сейф, откуда действуя умышленно и из корыстных побуждений, Р. и В., действуя согласованно с другими участниками организованной группы, похитили принадлежащий Ш. травматический пистолет «МР-79-9ТМ», №1033901502, 2010года выпуска, калибра 9мм., в комплекте с 2магазинами, стоимостью… рублей. Далее, организатор Б. и члены организованной группы ФИО1., К., Р. и Г., которая в связи с наличием огнестрельного оружия обладала всеми признаками банды, с похищенным огнестрельным оружием с места преступления на автомобиле «Лада Гранта» скрылись, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинили Ш. ущерб на указанную сумму. 

ЭПИЗОД РАЗБОЙНОГО НАПАДЕНИЯ НА Я.

В неустановленное время, не позднее 23.10.2018, организатор Б., участники организованной группы В.Л.АД., К., Р и неустановленное лицо, которая в связи с наличием огнестрельного оружия, обладала всеми признаками банды, находясь в квартире №… по ул.… г.Пятигорска Ставропольского края, действуя с прямым умыслом и из корыстных побуждений, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение разбойного нападения с незаконным проникновением в жилище Я., а также на хищение имущества находящегося в указанной квартире №… по ул.… г.Пятигорска Ставропольского края. Тогда же они разработали план совершения преступления и распределили свои преступные роли.

Согласно разработанному плану Б. должен был предоставить для совершения преступления хранящиеся у него, как у организатора банды, пистолет «ИЖ-79-9Т», который согласно заключению эксперта №1177 от 24.11.2018 является пригодным для стрельбы короткоствольным огнестрельным оружием ограниченного поражения с возможностью стрельбы патронами травматического действия калибра 9мм. РА, производства ФГУП «Ижевский механический завод», пистолет «МР-80-13Т» № 1733111035, который согласно заключению эксперта №158 от 29.05.2019 является пригодным для стрельбы гражданским оружием самообороны - огнестрельным оружием ограниченного поражения калибра. 45Rubber и неустановленный нож, то есть предмет используемый в качестве оружия, а также совместно с В.Л.АВ. и К. провести разведку места преступления. На следующей день, после проведения разведки, В.Л.АД., К., Р. и неустановленное лицо, вооруженные полученным от Б. огнестрельным оружием, вышеуказанными пистолетами «ИЖ-79-9Т», «МР-80-13Т» и неустановленным ножом, то есть предметом, используемым в качестве оружия планировали приехать на неустановленном автомобиле «Лада Приора» под управлением последнего в район совершения преступления. По прибытии на ул.… г.Пятигорска неустановленный участник организованной группы должен был остаться в автомашине, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупредить соучастников в случае опасности или прибытия сотрудников полиции. После этого, В.Л.АД., К., Р. действуя умышленно и из корыстных побуждений, согласованно с Б. и неустановленным лицом, через входную дверь планировали незаконно проникнуть в жилище Я., квартиру № …, расположенную по адресу: Ставропольский край, г.Пятигорск, ул.…., где совершить разбойное нападение на находящихся в жилище лиц, применив в отношении них физическое насилие, а также связать с целью подавления воли к сопротивлению. После этого они собирались обыскать квартиру, в ходе чего обнаружить и похитить хранящиеся в ней денежные средства, информацию о которых им сообщил Р. При совершении преступления они договорились использовать шапку с прорезями для глаз, медицинские маски и перчатки, чтобы скрыть свои лица и следы на месте преступления. 

Реализуя задуманное, 23.10.2018, Б., В.Л.АД., К. прибыли на ул.… г.Пятигорска Ставропольского края, где провели разведку и осмотрели территорию прилегающую к дому №…, а именно проверили наличие видеокамер и путей отхода, после чего вернулись в квартиру №… по ул.…. г.Пятигорска Ставропольского края. 

Продолжая свои преступные действия, 24.10.2018 около 13 часов, более точное время не установлено, В.Л.АД., К Р. и неустановленное лицо, действуя умышленно и из корыстных побуждений, на неустановленном автомобиле «Лада Приора» под управлением последнего, прибыли к дому №…. по ул.… г.Пятигорска Ставропольского края для совершения разбойного нападения. Там действуя согласно отведенной ему роли, неустановленное лицо осталось в салоне указанного автомобиля «Лада Приора», чтобы наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупредить своих соучастником в случае опасности или прибытия сотрудников полиции. Одновременно с этим, В.Л.АД. и Р. надели на себя заранее приготовленные медицинские маски и перчатки, а К. маску с прорезями для глаз и перчатки для сокрытия личности и следов рук. Там же К. вооружился привезенным с собой огнестрельным оружием, вышеуказанным пистолетом «МР-80-13Т» и неустановленным ножом, то есть предметом, используемым в качестве оружия, Р. вооружился привезенным с собой огнестрельным оружием, вышеуказанным пистолетом «ИЖ-79-9Т», после чего вместе с В.Л.АВ. они подошли к двери квартиры Я. Далее К. нанес удар ногой по входной двери квартиры №22 ул.… г.Пятигорска Ставропольского края от которого было повреждено запирающее устройство – дверная цепочка, а входная дверь открылась настежь. В образовавшийся проем Р. и К. незаконно проникли в жилище Я, квартиру №… по ул.… г. Пятигорска, где действуя умышленно и из корыстных побуждений по предварительному сговору с Б., ФИО1 и неустановленным лицом, используя принесённые с собой огнестрельное оружие - пистолеты «ИЖ-79-9Т», «МР-80-13Т» и неустановленный нож, то есть предмет, используемый в качестве оружия, угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья напали в прихожей на Е., а затем и на находящуюся в спальной комнате Я. Вэто время, ФИО1 остался на лестничной площадке наблюдать за происходящим, чтобы в случае опасности предупредить соучастников преступления. Продолжая свои совместные преступные действия, вооруженные огнестрельным оружием, К. высказал Я., а Р. высказал Е. незаконные требования о передачи им денежных средств и иного ценного имущества, угрожая в случае отказа физической расправой. Я. и Е. реально воспринимая высказанные угрозы, сообщили об отсутствии такого имущества. Тогда Р. и К. обыскали квартиру, в ходе чего последний обнаружил в пакете, находящемся в спальной комнате, денежные средства в сумме …. рублей, принадлежащие Я., которые тогда же и похитил. Продолжая свои незаконные действия, нападавшие привели Е. в спальную комнату к Я., где с целью подавления воли к сопротивлению К. нанес один удар рукой по лицу Я., от которого последняя испытала физическую боль. Продолжая свои преступные действия, К. нанес еще два удара кулаком по лицу Е., от каждого из которых тот испытал физическую боль. Убедившись, что Я. и Е. не оказывают сопротивления, нападавшие связали их липкой лентой «скотч» и продолжили высказывать Я. и Е. незаконные требования о передаче им денежных средств, угрожая в случае отказа физической расправой. Я. и Е. реально восприняли высказанные угрозы физической расправы, но сообщили об отсутствии у них денежных средств. 

После этого члены организованной группы В.Л.АД., К., Р. и неустановленное лицо, которая в связи с наличием огнестрельного оружия обладала всеми признаками банды, с похищенным имуществом с места преступления на неустановленном автомобиле «Лада Приора» скрылись. В дальнейшем Б., В., К., Р. и неустановленное лицо, по указанию Б. распределили похищенные денежные средства между собой и распорядились ими по своему усмотрению, чем причинили Я. значительный ущерб на сумму …рублей.

ЭПИЗОД РАЗБОЙНОГО НАПАДЕНИЯ НА Б.

В неустановленное время, не позднее 29.10.2018, организатор Б. и участники организованной группы, В.Л.АД., К., Г. и неустановленное лицо по имени Р., которая в связи с наличием огнестрельного оружия, обладала всеми признаками банды, находясь в квартире № … по ул.... г.Пятигорска Ставропольского края, действуя с прямым умыслом и из корыстных побуждений, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение разбойного нападения с незаконным проникновением в жилище Б., а также на хищение чужого имущества находящегося в указанном домовладении, по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, с.…, ул.…,…. Тогда же они разработали план совершения преступления и распределили свои преступные роли.

Согласно разработанному плану В.Л.АД., Б., К., Г. и неустановленное лицо по имени Р, договорились при совершении преступления использовать пистолет «ИЖ-79-9Т», который согласно заключению эксперта №1177 от 24.11.2018 является пригодным для стрельбы короткоствольным огнестрельным оружием ограниченного поражения с возможностью стрельбы патронами травматического действия калибра 9мм. РА, производства ФГУП «Ижевский механический завод», пистолет «МР-80-13Т» № 1733111035, который согласно заключению эксперта №158 от 29.05.2019 является пригодным для стрельбы гражданским оружием самообороны - огнестрельным оружием ограниченного поражения калибра. 45Rubber, неустановленные пистолет и три ножа, то есть предметы, используемые в качестве оружия. Вооружённые пистолетами «ИЖ-79-9Т», «МР-80-13Т», неустановленными пистолетом и тремя ножами, то есть предметами, используемыми в качестве оружия, они планировали незаконно проникнуть в жилище Б., домовладение, расположенное по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, с.…, ул.…,... где совершить разбойное нападение на находящихся в нем лиц, применив в отношении них физическое насилие, а также связать с целью подавления воли к сопротивлению. В момент совершения нападения неустановленное лицо по имени Р должен был находиться у входной двери в домовладение № … по ул. … с. …., чтобы наблюдать за окружающей обстановкой и в случае опасности или появления сотрудников полиции предупредить остальных членов организованной группы. После этого Б., К., Г. собирались обыскать домовладение, в ходе чего обнаружить и похитить денежные средства и иное ценное имущество. При совершении преступления они договорились использовать шапки с прорезями для глаз и перчатки, чтобы скрыть свои лица и не оставлять следы на месте преступления. Для мобильности они решили использовать неустановленный автомобиль «Лада Приора» под управлением ФИО1, в обязанности которого входило доставить организатора Б.А., а также участников организованной группы К., Г. и неустановленное лицо по имени Р к месту совершения преступления, в момент совершения преступления находиться в автомобиле, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой и в случае опасности или появления сотрудников полиции предупредить остальных членов организованной группы. По окончании преступления ФИО1 должен был увезти членов организованной группы с похищенным имуществом с места преступления.

Реализуя задуманное, 29.10.2018, не позднее 20часов 45минут, В.Л.АД., Б., К., Г. и неустановленное лицо по имени Р, на неустановленном автомобиле «Лада Приора», под управлением ФИО1 выехали с.… Предгорного района Ставропольского края. По пути следования, действуя умышленно и из корыстных побуждений, согласно разработанному плану, Б., К. и Г. надели на лица маски с прорезями для глаз, а на руки перчатки для сокрытия личности и следов рук. Так же Б., К. и Г. вооружились огнестрельным оружием, вышеуказанными пистолетами «ИЖ-79-9Т», «МР-80-13Т» и предметами, используемыми в качестве оружия, неустановленными пистолетом и тремя ножами. По прибытии к домовладению Б., расположенному по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, с.…, ул.…, …. ФИО1 остался в автомобиле «Лада Приора», откуда согласно отведенной ему роли стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности или появления сотрудников полиции предупредить остальных членов организованной группы. В это же время, Б., вооруженный пистолетом «МР-80-13Т» №1733111035, который согласно заключению эксперта №158 от 29.05.2019 является пригодным для стрельбы гражданским оружием самообороны - огнестрельным оружием ограниченного поражения калибра. 45Rubber и неустановленным ножом, то есть предметом, используемым в качестве оружия, К., вооруженный пистолетом «ИЖ-79-9Т», который согласно заключению эксперта №1177 от 24.11.2018 является пригодным для стрельбы короткоствольным огнестрельным оружием ограниченного поражения с возможностью стрельбы патронами травматического действия калибра 9мм. РА, производства ФГУП «Ижевский механический завод» и неустановленным ножом, то есть предметом используемым в качестве оружия, а также Г., вооруженный неустановленными пистолетом и ножом, то есть предметами, используемыми в качестве оружия, действуя по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом по имени Р, через входную дверь, которую им открыла П., незаконно проникли в жилище Б., расположенное по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, с.…, ул.…,….. Одновременно с этим, неустановленное лицо по имени Р, остался во дворе домовладения наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности или появления сотрудников полиции предупредить остальных членов организованной группы. Незаконно проникнув в жилище Б., действуя умышленно и из корыстных побуждений, демонстрируя принесённые с собой огнестрельное оружие, вышеуказанные пистолеты «ИЖ-79-9Т», «МР-80-13Т», а также неустановленные пистолет и три ножа, то есть предметы, используемые в качестве оружия, угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья, участники организованной группы Б., Г. и К. напали на П. Увидев вооруженных людей П. стала убегать, после чего нападавшие догнали ее в гостиной домовладение, где напали на находящуюся там же Б. и преследуемую ими П. Продолжая свои преступные действия, Б. и К., демонстрируя находящееся у них вышеуказанное огнестрельное оружие и предметы используемые в качестве оружия под угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, высказали в адрес Б. и П. незаконные требования о передачи им денежных средств и иного ценного имущества. Подавив волю жильцов дома к сопротивлению, Б. похитил находившиеся у Б. женские серьги из золота с рубином, весом 9грамм, стоимостью …рублей, после чего Б. нанес не менее двух ударов рукой по лицу Б., а К. не менее двух ударов рукой по лицу П., каждый из которых повлек причинение физической боли потерпевшим. Продолжая свои преступные действия нападавшие связали Б. и П. руки липкой лентой «скотч» и отвели их в спальную комнату домовладения. В спальной комнате домовладения Б. и К. применяя физическое насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанесли каждый не менее двух ударов руками по лицу и телу П., каждый из которых причинил физическую боль потерпевшим. Подавив волю П. и Б. к сопротивлению, нападавшие повторно высказали им незаконные требования о передаче ценного имущества. П. и Б. высказанные им угрозы применения насилия опасного для жизни и здоровья восприняли реально и боялись их исполнения. Одновременно с этим, Б., К., а также Г., вооруженный неустановленным пистолетом и ножом, то есть предметами используемыми в качестве оружия, действуя с прямым умыслом, корыстно и согласованно с В.Л.АВ., обыскали домовладение, в ходе чего обнаружили и дополнительно похитили следующее имущество, принадлежащее Б.Т.: денежные средства в размере … рублей; денежные средства в размере … долларов США, курс которого согласно сведениям предоставленным Центральным банком РФ на 29.10.2018 составлял … рублей … копейки за один доллар США, а всего денежные средстве на общую сумму …; золотую цепочку плетения «Кардинал», весом 5 грамм, стоимостью ….рублей; женские золотые часы фирмы «Наири» с красным камнем, стоимостью …. рублей; золотой кулон, весом 4 грамма, стоимостью … рублей; золотое обручальное кольцо, весом 9 грамм, стоимостью … рублей; золотое кольцо с белыми узорами и бриллиантами, стоимостью ….рублей; золотое кольцо с белым камнем в середине, стоимостью …рублей; кольцо из желтого и белого золота, весом 2грамма, стоимостью …рублей; золотое кольцо с белым камнем и россыпью жёлтых камней, весом 5 грамм, стоимостью.. рублей; мужское золотое кольцо с узорами, весом 3грамма, стоимостью …рублей; кольцо золотое с белым камнем, весом 3грамма, стоимостью …рублей; золотое кольцо с белыми камнями и узором $, весом 6грамм, стоимостью ….рублей; мужское золотое кольцо с белые камнями, весом 6грамм, стоимостью …рублей; золотое кольцо с сеткой и камнями фианитами, весом 8грамм, стоимостью …рублей; золотое кольцо с рисунком сердечек, весом 4грамма, стоимостью …рублей; золотое кольцо с рисунком ромба, весом 4грамма, стоимостью …рублей; мужское кольцо золотое, весом 8грамм, стоимостью …рублей; мужское золотое кольцо с камнями черного и белого цветов, весом 9грамм, стоимостью …рублей; золотую цепь с плетением в форме «Каната», весом 3грамма, стоимостью …рублей; золотой крест с камнем белого цвета в середине, весом 2 грамма, стоимостью …, а всего с учетом похищенных золотых серег Б., стоимостью … рублей, имущество на общую сумму …. 

После этого, организатор Б. и члены организованной группы В.Л.АД., К., Г. и неустановленное лицо по имени Р, которая в связи с наличием огнестрельного оружия обладала всеми признаками банды, с похищенным имуществом с места преступления на автомобиле «Лада Приора», под управлением ФИО1 скрылись, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинили Б.. ущерб в крупном размере на общую сумму …, так как стоимость похищенного имущества превышает … рублей.

ЭПИЗОД КРАЖИ ИМУЩЕСТВА М.

В., 06.06.2019, около 02 часов 50 минут, проходя по ул.… г.… Республики Ингушетия совместно со своим дядей ФИО1 заметили припаркованный в районе дома № 4 «а» автомобиль представительского класса «MERCEDES-BENZGLE 500 4MATIC», без государственных регистрационных знаков, идентификационный номер (VIN)…, в салоне которого находилось портмоне фирмы «LOUISVUITTON». Тогда же у них возник корыстный умысел на тайное хищение чужого имущества из салона автомобиля «MERCEDES-BENZGLE 500 4MATIC» в составе группы лиц по предварительному сговору, для исполнения которого они договорились разбить стекло автомобиля и похитить указанное портмоне. 

Реализуя задуманное, 06.06.2019, около 03часов, более точное время не установлено, В. и ФИО1, действуя умышленно и из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, с целью совершения тайного хищения чужого имущества, осмотрели прилегающую территорию и убедившись, что их действия носят тайный характер, подошли к автомобилю «MERCEDES-BENZGLE 500 4MATIC», идентификационный номер (VIN) …, припаркованному у дома№… по ул.… г.Магас Республики Ингушетия. Там В.Л.АД. продолжил наблюдать за окружающей обстановкой, с целью подачи сигнала В. в случае появления третьих лиц или возникновения опасности, а В. подобрал с земли камень, которым разбил стекло передней правой пассажирской двери автомобиля «MERCEDES-BENZGLE 500 4MATIC», идентификационный номер (VIN) …. Вобразовавшийся проем В. просунул руку и похитил из салона указанного автомобиля «MERCEDES-BENZGLE 500 4MATIC», находящееся между передними сидениями и принадлежащее М.. портмоне фирмы «LOUISVUITTON», не представляющее материальной ценности с находящимися в нём денежными средствами в сумме …рублей, пластиковой банковской картой «Сбербанк» №…, пластиковой банковской картой «Сбербанк» №… пластиковой банковской картой «Сбербанк» №… имя М.., водительским удостоверением подсерией и номером … выданным 04.06.2014 подразделением ГИБДД № … на имя М.., паспортом гражданина Российской Федерации под серией и номером … выданным …. о… на имя М., непредставляющие материальной ценности, а всего имущество М. на общую сумму … рублей. 

В дальнейшемпохищенными денежными средствами В. и В.Л.АД. распорядились по своему усмотрению, чем причинили М. значительный ущерб на общую сумму …рублей, а портмоне фирмы «LOUISVUITTON» с банковскими картами и документами выбросили в районе совершения преступления.

ЭПИЗОД КРАЖИ ИМУЩЕСТВА Н.

В., 06.06.2019, около 03 часов 10 минут проходя по ул.… г.… Республики Ингушетия вместе со своим дядей ФИО1 заметили припаркованный в 35 метрах от дома № 1 автомобиль представительского класса «MERCEDES-BENZS63 222 4MATIC», государственный регистрационный знак … в салоне которого находилось портмоне фирмы «BOTTEGAVENETA». Тогда же у них возник корыстный умысел на тайное хищение чужого имущества из салона автомобиля «MERCEDES-BENZS63 222 4MATIC» в составе группы лиц по предварительному сговору, для исполнения которого они договорились разбить стекло и похитить указанное портмоне. 

Реализуя задуманное, 06.06.2019, около 03 часов 15минут, более точное время не установлено, В. и В.Л.АД., действуя умышленно и из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, с целью совершения тайного хищения чужого имущества, осмотрели прилегающую территорию и убедившись, что их действия носят тайный характер, подошли к автомобилю представительского класса модели «MERCEDES-BENZS63 222 4MATIC», государственный регистрационный знак …, припаркованному в 35 метрах от дома №… по ул.… г.Магас Республики Ингушетия. Там В.Л.АД. продолжил наблюдать за окружающей обстановкой, с целью подачи сигнала В. в случае появления третьих лиц или возникновения опасности, а В. подобрал с земли камень, которым разбил стеклопередней левой водительской двери автомобиля «MERCEDES-BENZS63 222 4MATIC», государственный регистрационный знак ….. Вобразовавшийся проем В. просунул руку и похитил из салона указанного автомобиля «MERCEDES-BENZS63 222 4MATIC», лежащее в боковом кармане водительской двери и принадлежащее Н. портмоне фирмы «BOTTEGAVENETA», не представляющее материальной ценности с находящимися в нем денежными средствами в сумме …рублей, паспортом гражданина Российской Федерации … на имя Н., свидетельством о регистрации транспортного средства на автомобиль «MERCEDES-BENZS63 222 4MATIC» под серией и номером …. выданным … подразделением ГИБДД № 145019, свидетельством о регистрации транспортного средства на автомобиль «PorscheCayenne» под серией и номером … выданным … подразделением ГИБДД 114019, водительским удостоверением под серией и номером … подразделением ГИБДД № 7720 на имя Н., страховым свидетельством обязательного пенсионного страхования под страховым номером …. на имя Н., электронным ключом от автомобиля «PorscheCayenne», разрешением на хранение и ношение оружия под серий и номером …., пластиковой картой «White», пластиковой картой «Газпром» №…, свидетельством о личном адвокате №…, лицензиейпод серией и номером …, не представляющие материальной ценности, а всего имущество Н. на общую сумму … рублей.

В дальнейшемпохищенными денежными средствами В. и В.Л.АД. распорядились по своему усмотрению, чем причинили Н. значительный ущерб и ущерб в крупном размере, на общую сумму ….рублей, так как сумма похищенного имущества превышает …. рублей, а портмоне фирмы «BOTTEGAVENETA» с документами, пластиковыми картами и электронным ключом выбросили в районе совершения преступления.

Подсудимым ФИО1 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, он осознает его характер и последствия, поскольку ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником о рассмотрении дела в особом порядке.

Основанием для применения особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, является ходатайство обвиняемого ФИО1, который согласен с предъявленным ему обвинением, при этом, государственный обвинитель и потерпевшие не возражали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 в совершаемых им разбойных нападениях в составе банды, суд с учетом мнения государственного обвинителя квалифицирует как участие в вооруженной устойчивой группе (банде) и в совершаемых ею нападениях, т.е. как преступление, предусмотренное ч.2 ст. 209 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду разбойного нападения на Ш., Г. и Ш от 19.10.2018) суд с учетом мнения государственного обвинителя квалифицирует как преступление, предусмотренное п.«а» ч.4 ст.162 УКРФ - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой.

Действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду хищения огнестрельного оружия комплектующих деталей к нему) суд с учетом мнения государственного обвинителя квалифицирует по п.п.«а», «б» ч.4 ст.226 УКРФ, хищение огнестрельного оружия, комплектующих деталей к нему, совершенное с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, организованной группой с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья.

Действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду разбойного нападения на Я. от 23.10.2018) суд с учетом мнения государственного обвинителя квалифицирует по п.«а» ч.4 ст.162 УКРФ - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой.

Действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду разбойного нападения на Б. от 26.10.2018) суд с учетом мнения государственного обвинителя квалифицирует по п.«а» ч.4 ст.162 УКРФ - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой.

Действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду кражи имущества М.) суд с учетом мнения государственного обвинителя квалифицирует по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду кражи имущества Н.), суд с учетом мнения государственного обвинителя квалифицирует по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в инкриминируемых ему деяниях и подтвердил, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке, было им заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником и при его активном участии, с соблюдением требований ст.ст. 314-317 УПК РФ. Условия, порядок и последствия заявленного им ходатайства ему разъяснены защитником и понятны, он согласен с предъявленным обвинением, виновным себя признает в полном объеме и просит суд постановить приговор без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Защитник подсудимого ФИО1 адвокат – Кириллов С.В. также подтвердил соблюдение всех требований предусмотренных ст.ст. 314-316 УПК РФ при заявлении ФИО1 ходатайства о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке.

Государственный обвинитель Дотдаев М.А. не возражал против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке.

Выслушав мнение подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Кириллова С.В., просившего суд удовлетворить ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением, учитывая мнение государственного обвинителя, выразившего свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, оценив всю совокупность исследованных материалов дела, суд приходит к выводу о соблюдении подсудимым ФИО1 всех условий и выполнении всех обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, так как приведенные выше материалы дела не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства выполнения всех обязательств и оснований, не доверять этим материалам у суда оснований не имеется. С учетом изложенного суд полагает, что имеются все основания для принятия судебного решения в особом порядке. Суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В судебном заседании были оглашены и исследованы материалы уголовного дела, в т.ч. характеризующие личность подсудимого ФИО1:

т. 15 л.д. 60 – протокол явки с повинной ФИО1 от 13.06.2019 г.;

т. 18 л.д. 75-76 – копия паспорта на имя ФИО1;

т. 18 л.д. 77 – требование ИЦ ГУ МВД России по СК;

т. 18 л.д. 78 – требование ГИАЦ МВД России;

т. 18 л.д. 81-83 – копия постановления Пятигорского городского суда от 26.12.2005 г.:

т. 18 л.д. 87-91 – копия приговора Минераловодского городского суда от 01.08.2006 г.; 

т. 18 л.д. 92-93 – копия кассационного определения от 21.09.2006 г.;

т. 18 л.д. 94-99 – копия приговора Минераловодского городского суда от 20.10.2006 г.;

т. 18 л.д. 100-101 – копия постановления суда надзорной инстанции от 26.04.2012 г.;

т. 18 л.д. 104 – копия постановления Борского городского суда Нижегородской области от 30.09.2013 г.;

т. 18 л.д. 107 – копия постановления Чердынского районного суда Пермского края от 26.05.2015 г.;

т. 18 л.д. 108 – сведения из избирательной комиссии СК;

т. 18 л.д. 110 – рапорт-характеристика от 31.01.2020 г.;

т. 18 л.д. 111 – рапорт-характеристика от 31.01.2020 г.;

т. 18 л.д. 112 – сведения из ГБУЗ СК «КСПБ № 3»;

т. 18 л.д. 113 – сведения из ГБУЗ СК «ККНД»; 

т. 18 л.д. 115 – свидетельство о заключении брака;

т. 18 л.д. 116 – свидетельство о рождении;

т. 18 л.д. 117 – свидетельство о рождении;

т. 18 л.д. 118 – свидетельство о рождении;

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, его личность, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Кроме того, судом учитывается роль ФИО1 при совершении преступлений, и то обстоятельство, что им лично не причинялись телесные повреждения потерпевшим при совершении разбойных нападений. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, по всем эпизодам инкриминируемых ему преступлений в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие на иждивении ФИО1 малолетнего ребенка, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследования преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, по эпизодам совершения краж имущества М. и Н. - в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшим.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1, в соответствии с положениями п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, вид которого определен как особо опасный в соответствии с п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ, поскольку ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, и ранее был осужден за совершение особо тяжкого преступления к реальному лишению свободы.

Поскольку уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении преступлений предусмотренных ч. 2 ст. 209, п.«а» ч. 4 ст.162, п. п. «а», «б» ч. 4 ст. 226, п.«а» ч. 4 ст.162, п.«а» ч. 4 ст.162, п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158, п.«в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, рассмотрено в соответствии с требованиями гл. 40, 40.1 УПК РФ, то в силу требований ч.ч. 2, 5 ст.62 УК РФ, с учетом положений, регламентированных ч.7 ст. 316 УПК РФ, срок или размер наказания ФИО1 не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Принимая во внимание вышеприведенные данные о совершенных ФИО1 преступлениях и его личности, с учетом установленных ст. ст. 43 и 60 УК РФ целей и общих начал назначения наказания, при наличии предусмотренных п. «и», «г», «к» ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельств, смягчающих наказание, а также отягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы, с ограничением свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания по исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости. Суд полагает, что только такое наказание будет являться справедливым по отношению к содеянному ФИО1 с учетом установленных судом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, ролью ФИО1 в совершении преступлений, его поведения во время и после совершения преступления, с учетом обстоятельств смягчающих наказание, при наличии отягчающего наказание обстоятельства, суд считает, что оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 и ст. 73 УК РФ не имеется. 

В соответствии со ст. 53 УК РФ, в период отбывания ФИО1 наказания в виде ограничения свободы суд полагает необходимым запретить ФИО1 уходить из дома (квартиры или иного жилища) в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, не выезжать за пределы муниципального образования, избранного для проживания после отбывания наказания в виде лишения свободы, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации.

С учетом имущественного положения ФИО1, а также наличия на его иждивении троих детей, из которых один ребенок является несовершеннолетним, один - малолетним, его роли в совершенных преступлениях суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа по всем статьям инкриминируемых ФИО1 преступлений. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1, суд определяет исправительную колонию особого режима.

Для обеспечения исполнения приговора меру пресечения в отношении ФИО1 с учетом необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы надлежит оставить без изменения - в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, при этом зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время нахождения его под домашним арестом и время содержания его под стражей в соответствии с положениями частей 3.1, 3.3, 3.4 ст. 72 УК РФ.

Исковые требования о возмещении имущественного вреда Б. к ФИО1 (том 5 л.д. 209, 210-211); о возмещении имущественного вреда Ш к ФИО1 (том 2 л.д. 29, том 7 л.д. 201, 202-203); причиненного преступлением, на период расследования уголовного дела в отношении других соучастников преступлений, оставить без рассмотрения, признав за Б. и Ш. право на обращение с таким иском в порядке гражданского судопроизводства.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальных издержек по делу не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316, 317, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

- ФИО1 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 2 ст. 209, п.«а» ч. 4 ст.162, п. п. «а», «б» ч. 4 ст. 226, п.«а» ч. 4 ст.162, п.«а» ч. 4 ст.162, п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158, п.«в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.209 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

- по п.«а» ч. 4 ст.162 УК РФ (эпизод от 19.10.2018 в отношении Ш., Г., и Ш.) - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с ограничением свободы сроком на 1 (один) год;

- по п. п. «а», «б» ч. 4 ст. 226 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с ограничением свободы сроком на 1 (один) год;

- по п.«а» ч. 4 ст.162 УК РФ (эпизод от 23.10.2018 в отношении Я.) - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с ограничением свободы сроком на 1 (один) год;

- по п.«а» ч. 4 ст.162 УК РФ (эпизод от 29.10.2018 в отношении Б.) - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с ограничением свободы сроком на 1 (один) год;

- по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 2 года;

- по п.«в» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 3 года с ограничением свободы сроком на 7 (семь) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, с ограничением свободы сроком на 1 (один) год 1 месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - заключение под стражу -оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания осужденному исчислять с 15 июля 2020 года. 

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время нахождения его под домашним арестом с 06.12.2019 года по 07.02.2020 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а также время содержания его под стражей с 10.06.2019 года по 05.12.2019 года, с 21.05.2020 года по дату вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Исковые требования о возмещении имущественного вреда Б. к ФИО1 (том 5 л.д. 209, 210-211); о возмещении имущественного вреда Ш. к ФИО1 (том 2 л.д. 29, том 7 л.д. 201, 202-203); причиненного преступлением, на период расследования уголовного дела в отношении других соучастников преступлений - оставить без рассмотрения, признав за Б. и Ш. право на обращение с таким иском в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по делу в соответствии с требованиями п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ следует:

- ….

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Третьего апелляционного суда общей юрисдикции в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым находящимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционной жалобы через Ставропольский краевой суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в т.ч. с использованием системы видеоконференцсвязи, о чём должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другими участниками - в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий по делу,

судья краевого суда И.И. Чернова 

Копия верна:

Судья краевого суда И.И.Чернова